

SOBRE

Eu sou UI/UX Designer brasileiro procurando uma oportunidade de trabalhar com uma empresa de tecnologia internacional. Eu tenho 26 anos de idade, graduado na Universidade com experiência e capacidade para desenvolver um design elegante e inteligente.

• User Experience + Interaction Design

Eu aplico o conhecimento acadêmico de minhas habilidades de comunicação social combinadas com as estratégias de experiência do usuário. Portanto, é possível maximizar o potencial da aplicação e experiência positiva para o usuário final.

• Software Interface + Visual Design

Tão importante quanto a organização do conteúdo é, também o aspecto visual desempenha um grande papel. Planejo software para transmitir elegância e são facilmente reconhecíveis. São os detalhes fazem seu projeto incrível.

LÍNGUAS



Português
Nativo

Nascido no Brasil



English
Avançado



Español
Básico

High School
Spanish Graduate

EXPERIÊNCIA

• UI/UX Designer

na Ludific 2015 - 2016

Responsável por redesenhar dois produtos Web e construir protótipos de um novo produto da web. Eu usei o métodos ágeis em ambos os projetos, além de melhorar significativamente minhas habilidades de trabalho em equipe, guiando os desenvolvedores para construir as novas versões dos aplicativos.

• UI/UX Designer

na Intermedia 2014 - 2015

Responsável pela GUI dos grandes sistemas desenvolvidos para várias grandes marcas. Os conceitos foram feitos em diferentes plataformas nativas - incluindo iOS (iPad e iPhone), Desktop Windows e Android Tablets.

• Projeto de Pesquisa: Data Visualization

na PUCRS - Programa Federal de Pesquisa

Eu realizei um extenso projeto sobre usabilidade e exibição de informações em Redes Sociais. Este projeto foi importante para o início do meu trabalho de compreensão dos conceitos acadêmicos no desenvolvimento de uma aplicação.

• Designer Junior

Estágio no CPCA - PUCRS-Hewlett Packard

Eu era responsável pela interface gráfica do usuário e aplicações de estratégia de usabilidade como parte da pesquisa para Hewlett Packard. Eu experimentei com diferentes plataformas, como Android, Desktop e até mesmo algumas extensões do Google Chrome.

HABILIDADES

- Avançado conhecimento em tipografia
- Conhecimento em teoria de cores
- Rápida criação de conceitos
- Pensamento estratégico
- Nível intermediário em Web Design/Development
- Experiência com o Design de aplicações complexas
- Habilidade para trabalhar em um ambiente rápido
- Experiência com Métodos Ágeis e SCRUM
- Analytical interpretation of problems
- Mais de 5 anos de experiência na área
- Experiência com Content Management System.
- Colaboração e Comunicação
- Paixão por trabalhar com novas tecnologias

EDUCAÇÃO

• Graduado em Comunicação Social Bacharelado em Jornalismo

+4 anos 2009 - 2016

na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

O conhecimento acadêmico no campo da comunicação social ampliou meu alcance em múltiplos assuntos relacionados ao Design Visual. Arquitetura da informação; Online e Jornalismo Digital. História da arte; Distribuição de mídia; Negócios 101; Tipografia e outros. Meu objetivo é maximizar o conhecimento acadêmico com experiência em desenvolvimento.

• Extensão/Especialização em Design de Interação Interaction Design Course

+6 months 2016

na Universidade de San Diego *via Coursera*

The extension course it's made of seven modules, including: Human-Centered Design; Fundamentals of Design; Social Computing; Social Interaction; Research and Prototyping; Information Design; Conceptualizing and Design Thinking; and a Interaction Design Capstone Project.

• Outros Cursos

Design + Usabilidade + Web Design/Development

+5

Você pode conferir todos os cursos e certificações em flaviofts.com/artigos